
 

 

 
 

 

 

 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

OCAK 2015 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİNİN MODEL DESTEĞİ İLE 

İYİLEŞTİRİLMESİ VE OPTİMİZASYONU 

 

Gamze KIRIM 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

Çevre Bilimleri ve Mühendisliği Programı 

 

 

 

 



 

  



 

   

OCAK 2015 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİNİN MODEL DESTEĞİ İLE 

İYİLEŞTİRİLMESİ VE OPTİMİZASYONU 

 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

Çevre Bilimleri ve Mühendisliği Programı 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Gamze KIRIM 
[...]
Boyama: Ağartma işlemi sonrasında kumaşta kalan peroksit artıkları katalaz enzimi 

yardımı ile kumaştan uzaklaştırılmakta, daha sonra istenen nüansa uygun boyama 

işlemi gerçekleştirilmektedir. Boyama işlemi sonrasında fikse olmamış yani kumaşa 

bağlanmamış boyar maddelerin uzaklaştırılması için yıkama yapılmaktadır. 

Pad-Batch (Fulard) Boyama: Pad-Batch ünitesi bir tekne ve iki hassas sıkma 

silindirinden oluşmaktadır. Burada dokuma kumaşların haşıl sökme işlemi, örme 

kumaşların ise kasar ağartma ve boyama işlemleri gerçekleştirilmektedir. Haşıl 

sökme işleminin amacı, çözgü iplikleri üzerindeki haşıl maddelerini 

uzaklaştarımaktadır. Haşıl maddeler kumaşa sert bir tutum verdiği ve kumaşın 

hidrofilik özelliğini azalttığı için giderilmektedir. Fabrikada bulunan Pad-Batch 

ünitesi Şekil 3.4 ile görülmektedir. 



29 

 

Şekil 3.4 : Pad-Bach ünitelerinin fotoğrafı. 

Ramöz: Boyama işlemi gerçekleşen açık renk kumaşların müşteri istekleri 

doğrultusunda en gramaj çekmezlik oranlarının sabitlendiği, tuşe efektinin 

sağlandığı, fiske işleminin gerçekleştiği işlemdir. 

Yıkama: Kasar ağartma ve boya işlemleri sonucunda kumaş üzerinde bulunan elyaf, 

yağ, vaks, renk pigmentleri ve fikse olmamış boyar madde gibi yabancı maddeler 

yıkanmak sureti ile kumaştan uzaklaştırılmaktadır. Yıkama üniteleri Şekil 3.5 ile 

görülmektedir. 

 

Şekil 3.5 : Yıkama ünitelerinin fotoğrafı. 

Sanfor: Açık renk kumaşların çekmezlik ayarlarının yapıldığı bölümdür. 

Yaş kesme: Tüp kumaşların mayalarından veya dikişlerinden kesilmek sureti ile 

eninin açıldığı ve aynı zamanda yüzeyindeki fazla suyun sıkılarak ön kurutma 

işleminin gerçekleştiği işlemdir. 

Kurutma: Kumaşların kurutma işleminin yapıldığı makinelerdir. Ürünlere kurutma 

hızı ve çıkış nem yüzdesi % 8 olacak şekilde kurutma yapılmaktadır. 

Şardon: Müşteri istekleri doğrultusunda, kumaş yüzeyinin şardon teli adı verilen 

kancalı teller vasıtası ile tüylendirildiği bölümdür. Genelde penye türündeki giysi 



30 

üretiminde kullanılan kumaşlara uygulanmaktadır. Tesiste yer alan şardon ünitesi 

Şekil 3.6 ile görülmektedir. 

 

Şekil 3.6 : Şardon ünitesi fotoğrafı. 

Zımpara: Kumaşın zımpara kağıtları vasıtası ile tüylendirerek süet efekti 

kazandırıldığı bölümdür. 

Tumpler İşlemi: Tumpler makinesi yoğun bir hava sirkulasyonu ve çarpma 

kuvvetinin etkisi ile kumaşın yüzeyinde hav tabir edilen ilmeklerin kumaş yüzeyine 

çıkarılmasını ve hav yüksekliklerinin eşitlenmesini sağlamaktadır. Tesiste bulunan 

tumpler ünitesi Şekil 3.7 ile görülmektedir. 

 

Şekil 3.7 : Tumpler ünitesi fotoğrafı. 

Traşlama: Kumaş yüzeyindeki havları kesmek sureti ile tüy efektinin ayarlandığı 

bölümdür. 

Rotasyon Baskı: Rotasyon baskı ünitesinde hazırlanan baskı patları ile farklı 

şablonlar kullanılarak rakle yardımı ile şablonun üzerindeki desen mümkün mertebe 

kumaş üzerine aktarılmakta ve desen oluşturulmaktadır. Daha sonra desenin mekanik 

etkiler ile bozunmasını engellemek amacı ile kumaş kurutulmaktadır. Tesiste yer alan 

rotasyon baskı üniteleri Şekil 3.8 ile görülmektedir. 



31 

 

Şekil 3.8 : Rotasyon baskı ünitelerinin fotoğrafı. 

Baskı Fiksaj: Baskı işlemi ile aktarılan boyar maddenin kumaşta kalıcı olması için 

bu işlem uygulanmaktadır. Reaktif baskının fiksajı buharlı ortamda yapılırken, 

pigment baskının fiksajı sıcak hava ortamında gerçekleştirilmektedir. Reaktif baskıda 

buharın yaptığı görev yüzeyde basılmış olarak bulunan boyar maddenin mikro 

bölgesel boyama işlemi ile kumaşa nüfuz etmesi sağlanmaktadır. Pigment baskıda 

kuru havanın yaptığı işlev ise boyar madde ile kumaş arasında bağ oluşturan makro 

moleküler yapıdaki binder tabakasının polimerizasyon reaksiyonuna sokulmasıdır. 

Dijital Baskı: Tesise son dönemde temin edilen dijital baskı makinesi ile istenilen 

desen baskı veya renk boyama işlemi gerçekleştirilebilmektedir. Geleneksel baskı 

yöntemlerine oranla daha hızlı, çözünürlüğü yüksek ve tüm son işlemler (renk 

sabitleme ve kurutma dahil) makine içinde gerçekleşebilmektedir. Dijital baskıda 

herhangi bir atık yada atıksu oluşumu söz konusu değildir. Bu avantajları nedeniyle 

dijital baskı son dönemde Türkiye teskstil sektöründe gelişim göstermekte ve pazar 

payını artırmaktadır. Tesiste yer alan dijital baskı ünitesi Şekil 3.9 ile görülmektedir. 

 

Şekil 3.9 : Dijital baskı ünitesi fotoğrafı. 

Ütü işlemi: Buhar ve sıcak silindir ile kumaşın istenen forma getirilmesi ve yüzey 

düzgünlüğünün sağlanması işlemidir. Boyama, yıkama ve kurutma işlemi 

gerçekleştirilmiş son ürüne uygulanmaktadır. 



32 

Katlama işlemi: Dağınık haldeki kumaşların istenilen genişlikte katlanması 

işlemidir. 

Paketleme: Kontrol işlemi tamamlanan kumaşlar paketlenip sevke hazır hale 

getirilmektedir. Tesiste boyama işlemi tamamlanmış ve paketlenmiş son ürünler 

Şekil 3.10 ile görülmektedir. 

 

Şekil 3.10 : Paketleme ünitesi fotoğrafı. 

3.2 Su Tüketimi 

Tesiste işletmedeki faaliyet ünitelerinde kullanılan su, personelin içme ve kullanma 

suyu ihtiyacı faaliyet alanında ve faaliyet alanı yakınında bulunan kuyulardan 

karşılanmaktadır. Kuyulardan elde edilen sular, tam otomatik tandem su yumuşatma 

sisteminden geçirilerek kullanılmaktadır.  

Faaliyet alanında mevcut tesislerde kullanılan ve ilave edilecek tesislerde 

kullanılacak suları karşılamak amacıyla 5 adet kuyu bulunmaktadır. Beş adet 

kuyunun bir tanesi fabrika sahasında, bir tanesi fabrikanın sahasına sınır olan arazide 

ve diğer üç tanesi fabrika sahasının dışında bulunmaktadır. Faaliyet sahasının dışında 

bulunan kuyulardan alınacak sular kurulan şebeke hattı ile fabrikaya 

ulaştırılmaktadır. Beş adet kuyu için alınmış olan yeraltı suyu kullanma belgesinde 

X1-A.Te. 06-54 kayıt nolu kuyudan çekilecek su miktarı 1.110 m3/gün, X1-A.Te. 06-

55 kayıt nolu kuyudan çekilecek su miktarı 600 m3/gün, X1-A.Te. 06-59 kayıt nolu 

kuyudan çekilecek su miktarı 1.600 m3/gün, X1-A.Te. 06-60 kayıt nolu kuyudan 

çekilecek su miktarı 1.600 m3/gün ve X1-A-Te. 06-61 kayıt nolu kuyudan çekilecek 

su miktarı 1.600 m3/gün’dür. Kuyulardan çekilebilecek toplam su miktarı 6.500 

m3/gün’dür. 

Faaliyet alanında bulunan mevcut tesislerde kullanılan ve ilave edilecek tesislerde 

kullanılacak toplam su miktarı günlük 3.500 ile 4.500 m3 arasında değişmektedir.  



33 

Tesiste üretim prosesi ve su kullanımı müşteri talebine göre şekillenen üretim 

faaliyetleri nedeniyle değişiklik gösterebilmektedir. Üretimde genel olarak boyama 

ve baskı öncesi kasarlama ve yıkama ile boyama ve baskı sonrası yıkama işlemleri 

esnasında su ihtiyacı söz konusudur. Ayrıca, tesis içi yıkama suları ve personel su 

ihtiyacı da temin edilen su miktarını etkilemektedir. 

3.3 Atıksu Arıtma Tesisi Konfigürasyonu ve Üniteleri 

Fabrikada gerçekleşen üretim faaliyetleri sonucu oluşan endüstriyel nitelikli ve 

personel su tüketimine bağlı oluşan evsel nitelikli atıksuların tümü tesise ait atıksu 

arıtma tesisine iletilerek arıtılmaktadır. Tesis tasarımı 4.500 m3/gün atıksu debisine 

göre yapılmış olup, karbon giderimi yapan uzun havalandırmalı aktif çamur 

sistemine göre dizayn edilmiştir. Arıtılan atıksu tesis yakınından geçen Kurudere’ye 

deşarj edilmektedir. 

Tesis tasarımında esas alınan giriş atıksu karakterizasyonu Çizelge 3.1 ile 

görülmektedir. Konsantrasyon değerleri tesis giriş atıksuyunda yapılan analizler 

sonucunda belirlenmiştir. 

Çizelge 3.1: Tasarımda esas alınan giriş atıksu karakterizasyonu. 

Parametre Konsantrasyon (mg/L) 

Biyokimyasal oksijen ihtiyacı (BOİ5) 210 

Kimyasal oksijen ihtiyacı (KOİ) 980 

Askıda katı madde (AKM) 110 

Serbest klor  2,29 

Amonyum azotu (NH4-N) 3,06 

Toplam krom 0,516 

Sülfür 0,022 

Sülfit 0,52 

Fenol 0,26 

pH 10,7 



34 

Atıksu arıtma tesisinde fiziksel, biyolojik ve kimyasal olmak üzere üç kademeli bir 

arıtma uygulanabilecek şekilde tasarım ve inşa yapılmış olup, mevcut durumda 

kimyasal arıtma üniteleri kullanılmamaktadır. Tesiste kullanılan arıtma ünitelerini 

gösteren akım şeması Şekil 3.11 ile görülmektedir. 

 

Şekil 3.11 : Pilot atıksu arıtma tesisi akım şeması. 

3.3.1.1 Fiziksel arıtma üniteleri 

Tesiste biyolojik arıtma öncesi yer alan fiziksel ön arıtma üniteleri kaba ızgaralar, 

statik elek, dengeleme havuzu ve nötralizasyon üniteleridir. Bu ünitelerde atıksuyun 

biyolojik arıtmaya uygun hale getirilmesi ve biyolojik arıtma performasını 

etkileyecek kirletici parametrelerin giderilmesi sağlanmaktadır. 

Tesiste giriş atıksuyu öncelikle kaba ızgaralardan geçirilmektedir. Böylelikle arıtma 

tesisinin diğer ünitelerine ve arıtma prosesine zarar verebilecek kaba maddelerin 

tutulması sağlanmaktadır. 2 adet 70x160 cm’lik 1,5 metre derinliğinde ızgara 

kanalında, 2 adet 1 cm aralıklı ve manuel temizlenen kaba ızgara kullanılmaktadır. 

Kaba ızgara üniteleri Şekil 3.12 ile görülmektedir. 

Giriş 

Atıksuyu 

Statik 

Elek 

Çamur 

Stabilizasyonu 

Havalandırma 

Havuzu Son Çökeltme 

Çamur Geri Devri 

Fazla Çamur 

Çamur 

Susuzlaştırma 

Atık Çamur 

Süzüntü Suyu 

Dengeleme 

Havuzu 

Kaba 

Izgara 

Nötralizasyon 

Ünitesi 
Deşarj 



35 

 

Şekil 3.12 : Kaba ızgara üniteleri fotoğrafı. 

Daha sonra atıksu debisindeki salınımları dengelemek ve kirletici parametrelerdeki 

değişimi minimuma indirmek için blower ve difüzör sistemi ile havalandırılarak 

karışımın sağlandığı dengeleme havuzuna aktarılmaktadır. Dengeleme havuzunun 

net hacmi 500 m3 olup, boyutları 11x11x4,5 m’dir. Dengeleme tankındaki bekletme 

süresi 2-2,5 saatir. Dengeleme havuzu Şekil 3.13 ile görülmektedir. 

 

Şekil 3.13 : Dengeleme havuzu fotoğrafı. 

Dengeleme sonrası atıksular statik eleklerden geçirilerek nötralizasyon havuzuna 

iletilmektedir. 0,5 mm aralıklı eleklerde atıksu içerisindeki ince maddeler ve elyaf 

tutularak ön arıtımı sağlanmaktadır. 4 adet statik elek kullanılmaktadır. Statik elek 

üniteleri Şekil 3.14 ile görülmektedir. 



36 

 

Şekil 3.14 : Statik elek üniteleri fotoğrafı. 

Tesis giriş atıksuyu pH değeri 10-11 civarında değişmektedir. Biyolojik arıtma 

öncesinde nötralizasyon havuzunda sülfürik asit kullanılarak atıksu pH’ı 6.5 değerine 

getirilmektedir. Nötralizasyon havuzu 64 m3 hacminde 4x4x4,5 m. boyutlarındadır. 

Bekletme süresi 20 dakikadır. Nötralizasyon ünitesi Şekil 3.15 ile görülmektedir. 

 

Şekil 3.15 : Nötralizasyon ünitesi fotoğrafı. 

3.3.1.2 Biyolojik arıtma üniteleri 

Pilot atıksu arıtma tesisinde biyolojik arıtma havalandırma havuzunda 

gerçekleşmektedir. Nötralizasyon ünitesinde pH ayarlaması yapılan atıksu tesiste yer 

alan 1 adet havalandırma havuzuna iletilmektedir. Havalandırma havuzu karbon 

giderimine yönelik tam karışımlı reaktör olarak tasarlanmıştır ve dikdörtgen 

biçimindedir. Tesis uzun havalandırmalı aktif çamur sistemi ile işletilmektedir. 



37 

Havuz üzerinde yer alan 3 adet yüzeysel havalandırıcıyla sisteme oksijen 

sağlanmaktadır. Havalandırıcılar sıra ile teker teker 8 saat süre ile çalıştırılmakta, 

hem havalandırma hemde havuz içindeki karışım sağlanmaktadır. Havalandırma 

tankının net hacmi 4.750 m3’dür. Tasarımda esas alınan bekletme süresi 24 saat olup, 

atıksu debisine bağlı olarak işletmede 26 saate kadar çıkmaktadır. Havuz boyutları 

19x50x5 m olup, tanktaki su yükseliği 4,5 metredir. Havuzun orta kısmında yer alan 

bir adet oksijenmetre ile tek bir noktada çözünmüş oksijen kontrolü yapılmaktadır. 

Sistemdeki çamur yaşı yaklaşık 30 gün olup, çamur atma işlemi tekstil endüstrisi 

atıksu arıtma tesislerine benzer olarak çok sık yapılmamaktadır. Havalandırma 

tankında biyokütle konsantrasyonu 2000 ile 2500 mg/L arasında değişmektedir. 

Tesiste yer alan havalandırma havuzları Şekil 3.16 ile görülmektedir. 

 

Şekil 3.16 : Havalandırma havuzu fotoğrafı. 

Havalandırma sonrasında aktif çamurun atıksudan ayrılabilmesi için son çökeltme 

tankına iletilmektedir. Tesiste 1 adet dairesel son çökeltme tankı bulunmaktadır. Son 

çökeltme havuzu 15 metre çapında ve 3 metre derinliktedir. Son çökeltme esnasında 

herhangi bir çökelme problemi görülmemektedir. Tesiste yer alan son çökeltme tankı 

Şekil 3.17 ile görülmektedir. 

 

Şekil 3.17 : Son çökeltme ünitesi fotoğrafı. 



38 

3.3.1.3 Kimyasal arıtma üniteleri 

Son çökeltme tankından savaklanan atıksu kimyasal arıtma ünitelerine iletilmektedir. 

Hızlı karıştırma tankında atıksuya FeSO4 eklenmekte, yavaş karıştırma da ise 

polielektrolit ilavesi yapılmaktadır. Oluşan floklar kimyasal çöktürme havuzunda 

çökeltildikten sonra çıkış atıksuyu deşarj noktasına iletilmektedir. Koagülasyon ve 

flokülasyon üniteleri 80 m3’er hacme sahiptirler. Mevcut durumda tesiste kimyasal 

arıtma üniteleri kullanılmamaktadır. 

3.3.1.4 Çamur arıtma üniteleri 

Tesiste biyolojik çamur ve kimyasal çamur birlikte çamur haznesinde toplanarak 

şartlandırılmaktadır. Çamur şartlandırma tankı 40 m3 olup, 3,5x3,5x8 m. 

boyutlarındadır. Şartlandırma katyonik polimer ilavesi ile yapılmaktadır. 

Şartlandırma sonrası atık çamur susuzlaştırılmak üzere filtre presse iletilmektedir. 

Tesiste 1 adet filtre press kullanılmaktadır. Filtre pressde 57 adet, 1000x1000 mm. 

boyutlarında plaka bulunmaktadır. Filtre pressle çamurun %20 katı madde oranına 

ulaşması sağlanmaktadır. Çamur arıtma üniteleri Şekil 3.17 ile görülmektedir. 

 

Şekil 3.18 : Çamur arıtma üniteleri fotoğrafı. 

Susuzlaştırma sonrasında çamur keki depolama sahasına gönderilerek 

uzaklaştırılmaktadır.  

3.4 Tesis Deşarj Standartları 

Atıksu arıtma tesisi Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği Tablo 10.3 ile belirtilen tekstil 

sanayi (pamuklu tekstil ve benzerleri) deşarj kriterlerine uymakla yükümlüdür 

(SKKY, 2004). Sağlanması gereken deşarj limitleri Çizelge 3.2 ile verilmektedir. 



39 

Çizelge 3.2: Atıksu arıtma tesisi deşarj kriterleri (SKKY, 2004). 

Parametre Konsantrasyon (mg/L) 

2 saatlik 

Konsantrasyon (mg/L) 

24 saatlik 

BOİ5 90 60 

KOİ 250 200 

AKM 160 120 

Serbest klor 0,3 - 

NH3-N 5 - 

Top. Cr 2 1 

Sülfür 0,1 - 

Sülfit 1 - 

Fenol 10 - 

pH 6-9 6-9 

Çizelge 3.2 ile sunulan kriterlerin yanı sıra Ergene Havzası özelinde hedeflenen su 

kalitesinin (II. sınıf) sağlanabilmesi için SKKY ekleri Tablo5-Tablo 25 arasında 

verilen deşarj standartlarında bölge özelinde kısıtlamaya gidilmiş ve KOİ parametresi 

açısından kriterler sıkılaştırılmıştır (ÇŞB, 2011). Mevcut durumda Çevre ve 

Şehircilik Bakanlığı tarafından yayımlanan Ergene Nehrinde Deşarj Standartlarında 

Kısıtlamansına ilişkin Genelge ile çalışma kapsamında modellemesi yapılan atıksu 

arıtma tesisinin uymakla yükümlüğü olduğu SKKY Tablo 10.3 ile belirtilen tekstil 

sanayi (pamuklu tekstil ve benzerleri) deşarj kriterlerinden KOİ parametresi deşarj 

kriteri 06 Mayıs 2014 tarihinden itibaren 250 mg/L’den 200 mg/L’ye çekilmiştir. 

3.5 Atıksu Arıtma Tesisi Enerji Tüketimi 

Bu bölümde pilot atıksu arıtma tesisi yetkililerinden temin edilen tesis enerji tüketim 

bilgileri hakkında değerlendirmeler sunulmaktadır. Atıksu arıtma tesislerinde enerji 

tüketimi tesis kapasitesi ve arıtma prosesine göre farklılık gösterebilmektedir. 

Tesisteki enerji tüketimi atıksu arıtma ve çamur yönetimi süreçlerinden 

kaynaklanmaktadır. Arıtma tesislerinde anaerobik çamur stabilizasyonu prosesine 

bağlı biyogaz üretimi ve elektrik üretimi söz konusu ise tesis içindeki enerji tüketim 

miktarı azalacaktır. Pilot atıksu arıtma tesisinde enerji eldesi sağlayan herhangi bir 



40 

proses mevcut değildir. Tesis enerji ihtiyacı büyük oranda ünitelerin işletilebilmesi 

için gereken elektriği ifade etmektedir (Geilvoet ve diğ, 2010).  

Bu kapsamda pilot atıksu arıtma tesisinin enerji tüketimini değerlendirmek amacıyla 

tesis aylık elektrik sarfiyat değerleri incelenmiştir. Tesiste mevcut durumda enerji 

sarfiyatı günlük olarak izlenmekte ve kayıt altına alınmaktadır. Bir haftalık periyot 

için sarfiyat değerleri incelendiğinde hafta içi günlerinde üretim proseslerinin yoğun 

olması nedeniyle elektrik tüketim miktarları haftasonu günlerine oranla daha yüksek 

olduğu görülmektedir. Ayrıca, cumartesi günleri arıtma tesisi haftaiçi iş günlerinden 

kaynaklanan atıksuyu arıtmaya devam ettiği için tam kapasiteye yakın hizmet 